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Abstrakt

Kojení je nejideálnější způsob výživy novorozenců a má také příznivý vliv na

zdraví matky, protože snižuje riziko poporodního krvácení, snižuje riziko vzniku

karcinomu prsu, vaječníků a dokonce má i ochranný účinek na výskyt osteoporózy

v menopauze. Karcinom prsu patří k nejčastějším nádorovým onemocněním žen.

Výskyt karcinomu prsu stoupá po 45 roce věku ženy. Faktory vzniku tohoto

onemocnění, ale i faktory, které výskyt karcinomu prsu snižují, jsou známé.

Cílem této studie bylo zjistit, co ženy s CA prsu vědí o ochranném vlivu kojení

a jak dlouho kojily, zjistit zda znají rizikové faktory vzniku tohoto onemocnění. Dále

bylo cílem zjistit, jaké vědomosti o ochranném vlivu kojení mají ženy v šestinedělí, jak

dlouho plánují kojit, kdy, od koho a jaké informace o kojení dostávají. Při zpracování

dat byl použit kvalitativní výzkum. Metodou sběru dat byly polo-strukturované

rozhovory. Ve výzkumu bylo použito 10 rozhovorů se ženami, u kterých byl

diagnostikován CA prsu. Ženy byly z celé České republiky. Dále 20 rozhovorů se

ženami v šestinedělí. Z toho bylo 10 od žen, které rodily v nemocnici Tábor, a 10 žen,

které rodily v nemocnici Písek.

Rozhovory bylo zjištěno, že o ochranném vlivu kojení vědí ženy s CA prsu velice

málo. Většina z nich nikdy od nikoho informace nedostala, pouze některé o ochranném

vlivu kojení slyšely či četly. Vztah kojení a výskyt CA prsu byl prokázán, protože

pouze jedna žena kojila více než jeden rok. Znalosti žen o rizikových faktorech jsou

minimální. Většinou udávaly 3 rizikové faktory, což jsou znalosti nedostačující a svědčí

o nutnosti osvěty v oblasti prevence. V této oblasti je úloha porodní asistentky a dětské

sestry nezastupitelná. Z druhé části výzkumu bylo zjištěno, že edukace o kojení

v porodnici je nedostatečná, sestry poskytují informace pouze o technice kojení a péči o

prsy. Informace o ochranném vlivu kojení dostaly ženy na předporodních kurzech,

některé je získaly na internetových stánkách či v tisku. Šestinedělky plánují kojit

průměrně 11,5 měsíce, což svědčí o velice pozitivním postoji ke kojení svých dětí.
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Abstract
The breast-feeding is the most ideal art of the new-born children nourishment. It

also positively influences on the mother’s health as it reduces the postnatal haemorrhage

risk, reduces the risk of the inception of the breast or ovary cancer, and it has even the

protective effect against the osteoporosis in the menopauze. The breast cancer is one of

the most frequent female tumorous sickness. The occurrence of the breast cancer

increases after 45 years of women’s age. The forming factors of this sickness as well as

the breast cancer occurrence reducing factors are kown.

The object of this study was to find out, what the by breast cancer affected

women know about the protective effect of the breast-feeding, how long they were

breast-feeding and whether they know the risk factors of the forming of this sickness.

The further object was to find out which knowledge the puerperas have about the

protective effect of the breast-feeding, how long they plan to breast-feed and when,

from who and which information they obtain about the breast-feeding. During the data

processing the qualitative research was used. The half-structured dialogues were data

gathering method. In research, ten dialogues with the women with the diagnosed breast

cancer were used. The women were from all over the Czech Republic. Furthermore

twenty dialogues with the puerperas composed of ten women that bore at the hospital of

Tábor and ten women that bore at the hospital of Písek.

On the basis of dialogues was found out that the women with breast cancer know

very little about the protective effect of the breast-feeding. Most of them never obtained

information from anybody, only some of them heard or read about the protective effect

of the breast-feeding. The relationship between the breast-feeding and cancer

occurrence was approved, as only one of the women breast fed for more than a year.

There is a minimal knowledge of women about the risk factors. Generally, they showed

three risk factors which means that the knowledge is deficient and that the education in

field of precaution is necessary. The task of the midwife and of the child nurse is

unsubstitutable in this field. In the second part of the research it was found out that the

education about breast-feeding is insufficient in the maternity hospital. The hospital

nurses provide information about the breast-feeding technique and the care about

breasts only. The women obtained information about the protective effect of the breast-

feeding at the antenatal courses, some of them from web sites or print media. The

puerperas plan to breast-feed for 11.5 months on an average which shows a very

positive attitude to the breast-feeding of the children.
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,,Dítě má právo na mateřské mléko jako jedinou potravu plně

odpovídající jeho potřebám. Matka a dítě mají pak právo na odpovídající péči

před porodem i po porodu včetně podmínek, které kojení usnadňují.“

(Úmluva o právech dítěte)

ÚVOD

Tématem diplomové práce je vztah kojení a výskyt CA prsu. Kojení je už od

pradávna nenahraditelné pro výživu novorozence, ale poskytuje také ochranu dítěti

a matce před různými nemocemi. Během let prošlo kojení dětí vývojem, který

zapříčinil, že matky byly ovlivněny názory, které se později ukázaly nepravdivé

a bohužel se podepsaly na vztahu matek ke kojení svých dětí (Šráčková, 2004a).

Na podporu kojení se přijalo mnoho opatření jak podpořit informovanost matek

a tím zvýšit počet matek, které kojí děti plně do 6 měsíců a s příkrmem i do 2 let.

V osmdesátých letech nastal návrat matek ke kojení, pomohl celosvětový program

,,Zdraví pro všechny do roku 2000“, kde WHO působila na mladé matky, aby své děti

kojily. V devadesátých letech kojení stále ještě nebylo optimální, tak v roce 1991 WHO

a UNICEF začal propagovat na celém světě ,,Baby-Friendly hospital“. Cílem bylo

zabránit oddělení matky po porodu od novorozence. WHO vydala také doporučení pro

úspěšné kojení. Tyto opatření velice kladně ovlivnily dnešní postoj matek a zdravotníků

ke kojení novorozenců (Strožický, 2001; Tláskal, 2008). Kojení je důležité nejenom pro

její dítě, ale je důležité i zdůrazňovat pozitivní vliv na zdraví matky ať už se jedná

o snížení rizika poporodního krvácení, opoždění návratu fertility, pozitivní vliv na

hmotnost matky a v neposlední řadě také snižuje výskyt karcinomu prsu u žen

(Abrahámová, 2009). Karcinom prsu u žen patří stále mezi nejčastější zhoubné

nádorové onemocnění. Tento problém řeší na světě ročně až 600 000 žen. Je velice

důležité, aby ženy znaly všechny rizikové faktory, které se podílejí na vzniku CA prsu

a tím snížily množství nových případů onemocnění (Abrahámová, 2009; Repková,

2008).
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Důležitost zejména primární prevence je potřeba stále zdůrazňovat. Jednou

z možností primární prevence je vedle zdravého životního stylu i podpora kojení.

S prevencí je důležité začínat co nejdříve a je potřeba zdůrazňovat prevenci CA prsu již

u mladých žen, například prostřednictvím výchovy k rodičovství ve školách,

a v neposlední řadě u žen po porodu, a podporovat kojení právě i z důvodu ochrany

matky před CA prsu. Role dětské sestry a porodní asistentky je v prevenci CA prsu

nezastupitelná (Hrubá, 2001).

Cílem této studie je zjistit, co ženy s CA prsu vědí o ochranném vlivu kojení

a jak dlouho kojily. Dalším cílem je, zda ženy s CA prsu znají rizikové faktory vzniku

tohoto onemocnění. Druhá část výzkumu se věnuje šestinedělkám, kdy a jaké informace

o kojení dostávají, o čem tyto informace jsou a od koho je dostávají. V neposlední řadě

se také bud u šestinedělek monitorovat, jaké mají vědomosti o ochranném vlivu kojení

a jak dlouho plánují kojit.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 KOJENÍ

Kojení je nejideálnější způsob výživy novorozenců. Mateřské mléko obsahuje

optimální poměr živin, vitamínů a minerálních látek a pokrývá všechny měnící se

potřeby novorozenců. Kojení má dále také příznivý vliv na zdraví matky, protože

snižuje riziko poporodního krvácení, snižuje riziko vzniku karcinomu prsu, vaječníků

a dokonce má i ochranný účinek na výskyt osteoporózy v menopauze (Mydlilová,

2008).

1.1.1 Historie kojení

Kojení je nenahraditelný způsob výživy všech savců a také člověka. Vývoj

kojení probíhá více než 200 milionů let. Pro každé dítě dostatek mateřského mléka byl

otázkou života a smrti. O tom, jak bylo kojení významné i v době kamenné, svědčí


[…]

Stejným způsobem si vyšetřete i pravé podpaží.

Levou rukou volně připažte. Pravou rukou prohmatejte jamku nad kliční
kostí. Stejným způsobem si vyšetřete i pravou stranu.

Nevynechávejte žádnou polohu. Některé změny mohou být objeveny ve
svých počátcích právě jen v jedné z nich. Při jakémkoliv nálezu nebo jen
pochybnosti navštivte svého lékaře. Jakákoliv nalezená změna
neznamená, že jste nemocná, ale je třeba mít jistotu. Samovyšetřování

je velmi důležitým návykem a mnoha ženám již zachránilo prs a život. Mělo by být zcela
běžnou součástí osobní hygieny každé moderní ženy.

Příznaky
Nejčastějším projevem onemocnění je nebolestivé zduření nebo bulka s nepravidelnými
okraji kdekoliv v prsu. Příznakem může být zarudnutí, vzhledem připomínající
pomerančovou kůru, důlkovatění, otok kůže, mokvání, nehojící se vřed, vtažení bradavky
nebo výtok z ní. Na nádorové onemocnění také upozorní bulka v podpaží nebo nadklíčku.

Při jakékoliv nejistot ě navštivte léka ře.

Autoři textu: doc. MUDr. Lumír Komárek, CSc., Bc. Petra Tučková, Státní zdravotní ústav.

KOMÁREK, L., TUČKOVÁ, P. 2012. Samovyšetření, zdrava prsa.cz [online]. Státní

zdravotní ústav [cit. 2012-04-02] Dostupné z: http://www.zdravaprsa.cz/ zdrava-

prsa/samovysetreni/

Příloha č. 13 – Rozhovor s ženou s CA prsu

Rozhovor s ženou s CA prsu

ÚVOD

Vážená paní,

jsem studentkou 2. ročníku Zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích.

Dovoluji si Vás touto cestou požádat o rozhovor, jehož výsledky budou podkladem pro

zpracování diplomové práce na téma Vztah kojení a výskyt CA prsu

Materiál získaný během rozhovoru bude použit pouze pro vypracování diplomové

práce.

Předem děkuji za Vaši spolupráci. Bc. Jaroslava Haluzová

ÚDAJE O DOTAZOVANÉ OSOBĚ

1. Kolik je vám let?

2. Kde pracujete nebo jste pracovala?

3. Jaké máte vzdělání?

4. Bydlíte na vesnici či ve městě?

5. Kolik vážíte a kolik měříte?

VLASTNÍ DOTAZOVÁNÍ

1. Kolik máte dětí a kolik je jim let?

2. V kolika letech jste měla 1. dítě?

3. Kojila jste děti a jak dlouho?

4. Říkal vám někdo (popřípadě kdo), že kojení má pro matky ochranný vliv před

vznikem CA prsu?

5. V kolika letech vám byl diagnostikován karcinom prsu?

6. Nemá někdo v rodině také CA prsu?

7. Chodila jste a chodíte na preventivní prohlídky do prsní poradny a od kolika let?

8. Jaké si myslíte, že jsou rizikové faktory vzniku CA prsu?

9. Brala jste antikoncepci - a jestli ano, jak dlouho?

10. V kolika letech jste měla menzes?

11. V kolika letech u vás nastala menopauza?

12. Brala jste substitučně hormonální léčbu v menopauze - a jestli ano, tak jak

dlouho?

13. Jak se stravujete, kolik jíte zeleniny a ovoce?

14. Kolik vypijete tekutin?

15. Kouříte - a jestli ano, tak kolik?

16. Pijete alkohol - a jestli ano, tak kolik?

17. Sportujete nebo jste nějak aktivní?

18. Nebyla jste vystavena delší dobu velkému stresu?

Příloha č. 14 – Rozhovor s ženou v šestinedělí

Rozhovor s ženou v šestinedělí

ÚVOD

Vážená paní,

jsem studentkou 2. ročníku Zdravotně sociální fakulty v Českých Budějovicích.

Dovoluji si Vás touto cestou požádat o rozhovor, jehož výsledky budou podkladem pro

zpracování diplomové práce na téma Vztah kojení a výskyt CA prsu

Materiál získaný během rozhovoru bude použit pouze pro vypracování diplomové

práce a je anonymní.

Předem děkuji za Vaši spolupráci. Bc. Jaroslava Haluzová

ÚDAJE O DOTAZOVANÉ OSOBĚ

1. Kolik je vám let?

2. Kde pracujete nebo jste pracovala?

3. Jaké máte vzdělání?

4. Bydlíte na vesnici či ve městě?

5. Kolik jste vážila před otěhotněním a kolik měříte?

VLASTNÍ DOTAZOVÁNÍ

1. Kolik máte dětí a kolik je jim let?

2. V kolika letech jste měla 1. dítě?

3. Kojila jste své děti - a jak dlouho plánujete kojit?

4. Chodila jste na předporodní přípravu, poučovali vás o výhodách kojení? O čem

byly informace, byly jen o složení mléka, technice kojeni, anebo i o výhodách

kojení pro matku?

5. Poučovali vás o kojení v porodnici, byla jste s informacemi spokojená? O čem

byly tyto informace?

6. Říkal vám někdo (popřípadě kdo), že kojení má pro matky ochranný vliv před

onemocněními, tj. že například kojení patří mezi preventivní faktory vzniku CA

prsu?

7. Nemá někdo v rodině CA prsu?

8. V kolika letech jste měla menzes?

9. Brala jste antikoncepci - a jestli ano, jak dlouho?

10. Jak se stravujete, kolik jíte zeleniny a ovoce ?

11. Kolik vypijete tekutin?

12. Kouříte - a jestli ano, tak kolik?

13. Pijete alkohol - a jestli ano, tak kolik?

14. Sportujete nebo jste nějak aktivní?

15. Nebyla jste vystavena delší dobu velkému stresu?

Příloha č. 15 - Informační materiál pro matky
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