## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jaroslava HALUZOVÁ**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.
- Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
- Název diplomové práce:* **Vztah kojení a výskyt CA prsu**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Prínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Teoretická část práce by po stylistické a gramatické úpravě mohla sloužit jako výukový text, ve kterém jsou přehledně popsána obě stěžejní témata. Praktická část práce má také velkou výpovědní hodnotu, za obzvlášť zdařilou považuji kapitolu „Diskuse“, která byla navíc i čtivá. V ostatním textu bylo na závadu příliš časté opakování stejných slov mnohdy i ve stejné větě a nevysvětlené zkratky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jaký je Váš vlastní názor na dokrmování dítěte „po prstu“ jinou osobou než vlastní matkou?

Datum: ...25.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce...Jaroslava Fendrychová...